Ex quibus apertē deducitur, di-
ctum bannitum citari debere ad di-
cendum, quare contra eum non dé-
beat fieri instata executio. ita dicit
Alex. in consil. 124. num. 2. lib. 1. &
Math. de Afflic. in decis. 3. num. 2.
arg. tex. in cap. inter quatuor. de ma-
iorita. & obedien. arg. tex. in. l. in cau-
ſe. §. causa autem cognita. ff. de mi-
norib. 25. annis. & Felin. in dicto cap.
Rodulphus. nu. 35. &c. 41. de rescrip.
per tex. in cap. cum secundo. §. fi. de
hereti. in. 6. Et ita omni tempore in
iudiciis esse seruandum iudicarem.

Cap. 91. In quo qua-
ritur, an exemptio clericorum in
rebus politicis cum in bonis, tum
in

in personis diuini an tantum humani iuris sit. Ardua est haec quæsio, & scita digna. Proponitur etiam ut præmissum sit ad cap. sequens.

1. Exemptio clericorum à potestate seculari quod non à diuino iure, sed ab humano tamen procedat multis probatur rationibus.
2. Clerici cū eorū rebus non tantum iure humano, sed & iure diuino exēpti sunt à iurisdictione & iudicio laicorum, decē argumentis & rationibus docē probatur.
3. Clerici in his quæ vere, ac proprie spiritualia & ecclesiastica sunt, a iurisdictione Principi secularis iure diuino exempti sunt.
4. Causa quæ ex natura sua spirituales sunt quæ dicantur.
5. Clerici in rebus temporalibus, & inspirituales quæ spiritualia non attingent iuxta Didacti & Contra opinionem non sunt iure diuino à Principiū secularium iurisdictione exempti. Sed hic dicta Didacti opinio validissime reprobatur.
6. Ius diuinum ad tria capita reduci solet; scilicet, ad precepta naturalia, ad precepta fidei, & ad precepta traditionis diuinarii.
7. Praeceptorum naturalium tres sunt gradus. Et qui isti sunt.
8. Exemptio clericorum ad tertium gradum praceptorum naturalium, & ad ius gentium referenda est, & consequenter est huius iure diuini non humana tamen. Quod etiā pluribus pontificis constitutionib[us] probatur.
9. Confutatio quod Rex posse cognoscere & habere iurisdictionem in clericorum damnata est; & quatuor probant rationibus.

10. Papa non potest facere legem ut clericorum conuentuum in curta seculari, & ut laici iudicent clericos.

11. Papa ius diuinum declarare & interpretari potest; non autem in illo dispensare.

12. Differentia quæ sit inter declarare ius & dispensare circa iuris.

13. Declarare ius quid sit.

Axiām & graue esse huī articuli disputationem, tum propter magnū Doctorū discentionē, quæ inter eos comperta est; cū propter urgentissimas rationes quæ utrāque partem aperit probare videtur; quibus vix plures sciuīt inquam partem inclinare debeant, nemo est qui non fateatur. Ipse tamen implorato Deipräsidio, ac salua in omnibus quæ dixerim debita correctione certamen hoc aggrediāt; & articulum hunc differendum sic suscipiam.

1. Atque Primo, affero, clericorum exceptionem nō à diuino, sed ab humano iure tantum procedere, idq[ue]; plures firmant sequentibus fundamētis & rationibus. Primo namq[ue]; aiūt, nullam extare legis Euangelice, & noui testamenti legem quæ clericos à iurisdictione Principiū secularium existimat, & quod ideo dicendum est, eos leges, quantum humana exēptos esse, cum nō appareat diuina lex quæ vere diuina sit, & post Christi adventum vim & potestatem habeat, ex qua clerci fuerint cum corum re-

Li 4 bus

Decisiones.

bus à iurisdictione Principum secularium exempti. vide Couar. qui practi. quæstio. cap. 31. num. 2. vtitur hoc argumento.

Secundo quod dicta exemptione non juris diuini sed humani tantum fit, probatur; nam in veteri testamento non erant diversae iurisditiones ecclesiastica, & secularis, sacerdotalis, & regalis, quamvis officia sacerdotum & leuitarum essent distincta ab officijs, & operationibus laicorum. Quin nemo poterant sacerdotes occidi à Rege cum delinquerent sicut laici, quod probatur ex eo, quod in toto veteri testamento non ponitur aliqua poena distincta pro leuitis, & sacerdotibus, sed ponuntur poenæ vniuersaliter. Quod si distinctione fuissent iurisditiones, essent etiā & poenarum inflictiones distinctæ, & expressissimè Deus modos poenarum laicorum. In causis etiam foralibus non erant in veteri testamento distincti iudices pro causis sacerdotum, & leuitarum, & laicorum. Quod argumentum firmum, & efficax est. Nam cum Israelite a nullo alio legem accepissent nisi à Deo, non poterant ipsi facere aliquid, nisi quod Deus illis prescrivesset circa ceremonialia, & iudicia, quæ magis pendent ex voluntate conditoris, quam ex aliqua ratione. Igitur diuinum ius hanc ecclesiasticorum immunitatem nunquam agnouit. Et amplius cū ceremoniali iudæorū fuerint figuræ rerum nostrarum. 1. Corin-

zus ad Galat. 4. ad Hebr. 7. non in concinno ducimus argumenta per similitudinem a ritibus prime illius Republicæ iudeorum ad sacerdotes euangelicos. Et magis roboratur argumentum, quod in tirocinij & rudimentis ecclie constat, sacerdotes euangelicos iurisdictioni Cesareæ in persona, quam in rebus fuisse subiectos. vt extant plures Iustiniani leges quæ continentur sub titulis de sarcophagi. ecclie. de episcop. & clericis. & de episcopa. audien. Et etiam constat, ex nouella eiusdem Iustiniani constitutione. 83. in auth. vt clerici apud proprios episco. qua palam sit, clericos olim Imperatoris auctoritatē tam in ciuilibus, quam in criminalibus solitos ligari.

Tertio eandem sententiam iuuat aliud argumentum ex ipso iure naturæ petitum, & est argumentum, Lex euangelica Baptismus, Ordo clericalis, non liberant iure diuino à debitis ante contractis, vt à debito servitutis, pecuniariorum & coniugali, igitur nec à debito subiecctionis, & obedientiæ ciuilis, sed clerici ante clericatum subiecti erant potestati & iurisdictioni Principum & magistratus secularium, igitur non sunt liberi iure diuino ab eadē potestate & iurisdictione post clericatum, sed mera Principum gratia, & liberalitate.

Quarto ad idem facit, quod non repugnat rationi, vt homines addicti obsequio Dei, & spiritualibus functionibus, sub sint in rebus temporalius

libus & cjuilibus Regi, & magistra
tui sc̄ulari. Ergo ex nullo capite re
duci debere video hanc clericorum
immonitatem ad ius diuinum:

Quinto, hoc idem deducitur, au-
thoritate Apostolorum scilicet Pe-
tri, & Pauli. Attestatur enim Petrus
in, Epist. cap. 2. sacerdotes subie-
ctos esse debere omni humanae crea-
ture propter Deum, sine Regi, tan-
quam precellenti, sive Ducibus tan-
quam ab eo missis. Idem probatur in
c. magnum, II. q. 1. Quibus etiā con-
cordat Paul. ad Roman. cap. 13. vbi
scribit omnis anima potestatibus su-
blimioribus subdita sit. Quo in loco
Chrysostomus adnotauit, illuc obe-
diētam iniungi omnibus etiā si quis
Euangelista sit, aut Propheta, cū ista
subiectio pietatem minimè subuer-
tat. Et tamen in eo cap. Paulus de po-
testatibus sc̄ularibus tractat; præci-
pue cum ipse Apostolus scribat om-
nem animam, & sic etiam sacerdo-
tes subditam esse potestatibus sc̄ula-
ribus; & ideo eisdem tributa præsta-
re, & debere. Atque Diuus Tho. ibi
dem ait, iure humano non diuino sa-
cerdotes à tributis exemptos esse.

Sexto idem probatur authoritate
Diui Thomæ ad Rem. cap. 13. vbi
cū declarat tributa superioribus præ-
stari in signū subiectoris, & vt edat
de illo seruitio Principes qui suo re-
gimine Deo ministrat & patriam in
pace & quiete gubernant dicit, ab
hoc debito clericos ex priuilegio
Principum liberari. Ergo non ex iu-

re diuino hæc emanat exemptione sed
iure humano tantum. Septimo, hæc ipsa opinio cōpro-
batur, testimonio Pauli Actu. cap. 25.
qui cū videret causam sui inique tra-
ctari, & esset presule ecclesiasticus nō
timuit appellare ad Cesarē, & ab eo
se debere iudicari liberè confiteri.
Atque hæc sunt argumenta, loca, & te-
stimonia quibus probatur clericos à
potestate sc̄ulari exceptos esse simul
cū corū rebus, nō iure diuino, sed hu-
mano tantū. Et in eadē sententia &
opinione sunt Innocen. in cap. 2. de
maiori, & obediēt. Alciat. in cap.
cum noti ab homine, col. 2. de iudi.
Quam etiam opinionem multis al-
serit, & probat v eram Ioan. à Medi.
in tracta. de refut. quæ filio. 15. Petr,
Ferrar. in practi. titu. de confessio-
ria §. plenam. col. 1. & Dida, à Co-
uar. practi. question. cap. 31. num. 2,
versi. contraria.

2. Contrariam tamen sententiam,
quod imo non tantum iure humano,
sed & iure diuino clericis cum corū
rebus excepti sint à iurisdictione,
& iudicio laicorum veriorem esse
existimo. Quam probare nitar tum
ex varijs vtriusque testamenti pagi-
ne, & iuris canonici locis, cū etiam
ex generalibus concilijs & grauissi-
morum virorum non sane infimi no-
minis authoritatibus.

Atque Primo, affirmamus dictā
exceptionem esse iuris diuini, non
idē quod extet in scripturis sacris
expressè præceptū diuinū, quo cleri-

Decisions

ci à potestate seculari eximātur, sed quia deducitur per quandā similitudinē & probabilitē consequentiam ab exēplis & testimonij sacrarū scripturātū Deum voluisse, vt clericī, & ipsorū bona libera essent à potestate, & iurisdictione laicorū. vt videre est per exemplū Iosephi Patriarchæ qui Genes. 47. cum emisset omnem terram AEgypti singulis vendentibus possessiones suas prēmagnitudine famis, subiécissetq; cā Pharaoni, fuit ex eo tempore factū, vt in vniuersa terra AEgypti Regibus quinta pars fructuum perpetuo cederet praterquam in possessionibus sacerdotū. Ergo patet ibi Ioseph sacerdotes AEgyptiorum ab hac conditio-
ne exēmisse, & consequenter hoc exemplo induci, clericos à potestate Principū seculariū iure diuino exēptos esse. Aliud etiam extat exemplū Artaxerxis Regis Persarum qui. I. Esdræ. cap. 7. exemit sacerdotes Israeliticos à vētigalibus, tributis, & annonis, inquiens in edito hoc modo. Vobis quoque notū facimus de vniuersis sacerdotibus, & leuitis, & catoribus, & ianitoribus, & Nathinais, & ministris domus Dei huius, vt vētigal & tributum, & annonas nō habeatis potestatē imponendi super eos. Atq; ita, cū non deceat Ecclesiā Dei minus esse liberā tēpore Principū Christianorū, quām fuerit tēpore Pharaonis vt ait, Alex. PP. in concilio Lateranen. vnde extat cap. non minus de immuni. ecclesia. Er-

go ab istis exēplis & sacre scripture testimonij videtur induci posse, Deum voluisse clericos cum corū bonis à potestate, & iurisdictione Principū seculariū eximere. Quod si quis contendat, ex dictis exemplis huiusmodi exemptionē iure diuino nō induci, ideo quod quamvis ibi sacerdotes AEgyptiorum eximantur à solutione quinte partis fructuum, & sacerdotes Israelitæ à prestatione vētigalium, & tributorum, nō ideo inferendum est, Deum voluisse illos eximere à iudicio & iurisdictione iudicū secularium. Potest quidē fieri, quod quis immunis sit à vētigalibus & tributis, & nihilo minus subiecti potestati seculari. Respondeo, quod licet ex dictis locis nō probetur Deum expressè dictam exceptionem decreuisse, tamē cum ibi voluerit sacerdotes AEgyptiorū à solutione quinte partis fructuum & sacerdotes Israeliticos à prestatione vētigalium & tributorū liberare, inducitur per similitudinem, & probabilem consequentiam Deum etiā voluisse illos in personis & rebus à iudicio Principū secularium exime re, vt etiam infra latius explicabitur. Secundo in prædictorum confirmationem extant alia sacrae scripture non minus illustria testimonia præcipue in lib. num. cap. 3. vbi Deus non semel, sed sepius repētit leuitas propriæ suos esse, atque eos sibi ex omni populo delegisse. Eodem etiam in loco iubet Deus, leuitas omnes

nes dono dari Aaroni, & filiis eius, hoc est summo sacerdoti, & filiis eius quasi à iurisdictione terrenorū Principum eos liberans; constat autem nunc esse in Ecclesia clericos, id quod erant leuitē in testamento veteri, & Pontificem Euangelicum non minoris esse authoritatis quam fuerit Aaron in synagoga Iudæorū. Vnde sequitur, quod quemadmodum in testamento veteri liberi erāt leuitē iure diuino à potestate Principū secularium, ita sint etiam exēpti clerici in testamento novo. Et si opponis, vetus testamentum esse iam abrogatum per testamentum novum, & quod ideo frusta ex testimonijs veteris legis conamur deducere ius diuinum in hac clericorum causa, Respondeo primo, quod cum omnia veteris testamenti fuerint figuræ rerum nostrarum, non male ducimus inde argumenta per similitudinem & probabilem consequentiam. Secundo respondeo, tametsi ab rogata sint ceremonialia & iudicialia, nō tamen abrogata sunt moralia, hoc est que continet vel declarat ius naturæ & sunt eiusmodi omnia que ex veteri testamento citauimus.

Tertio ad idem adducitur Mathei locus in cap. 17, vbi Christus, cum ab eo exigetur census Petru interrogat dicens, Reges terræ à qui bus accipiūt tributum à filiis suis, an ab alienis? cumq; Petrus respōdit ab alienis, Christus colligit conclusionem, filij ergo liberi sunt. Cuius

loci duas sunt expositiones, & secundum utramque rectissimè Dominus ostendit, se liberū esse à tributo soluedo. Prior expositio est Beati Basilij interpretantis hunc locū de tributo quod imposuerat Dominus omnibus filiis Israhel in usum tépli Exod. 30, quod tributū propriè erat Didragma, quod erat equalis p̄c decris cū lemycloide duorum regalia: Atq; itavis argumēti conficit in hoc, quod Reges terræ non exigent tributa à filiis suis, scd ab alienis, igitur nec Rex egliæ Christo, qui est eius proprius & naturalis filius. Ex quo loco argumētatur, Christum excusare à tributis Principū seculariū clericos qui filii eius dicuntur, & qui sub Christo & Petro qui caput est Ecclesiæ fuerūt significati. Posterior interpretatio est Beati Hieronymi exponētis cuncte locū de tributo quod Cesari soluebatur, quod Math. 22. appellabatur Denariū. ostendite michi numisma cēsus, at illi obtulerūt ei denariū. Ex qua etiā sententia ad mentē Dni Hieronymi explicata rectè colligitur, Christū nō fuisse tributi debitorem; quāuis etiā non esset filius Cæsaris, erat tame filius Dei, & à minori ad maius bona est cōsequētia vt Diuus Chryostomus annotavit. Ergo si filii Regis terreni illud tributū nō debent, multo minus debebit Christus qui filius Dei Regis. Regū est. Quare cū certū sit, clericos omnes propriè ad familiā Christi filij Regis. Regū pertinere videtur dicēdū Christum in

Decisions.

in illis verbis. Ergo liberi sunt. significare voluisse, nec se, nec discipulos suos tributum debere.

Quarto pro hac parte etiam adducitur ille locus David Psalm. 104. qui ore Prophetico dixit. Nolite tangere Christos meos. Ex quo loco appetat, Deum excusisse a Principibus secularibus Christos eius idest sacerdotes, qui Christi hoc est uncti, & consecrati dicuntur, quoniam quibusdam videatur ex illo loco minime probari Deum voluisse iudicium Principum secularium in ipsis clericis iuris solemnitate seruata exercendum: cum & in veteri testamento ante legem Evangelicam procul dubio sacerdotes a Principibus secularibus iudicarentur. Solu enim ex illis verbis existimat significari, quod illi aliqua iniuria non afficiantur, ne ve illis vis aliqua inferratur: quia verbum illud tangere nihil amplius significat, quam nolite ledere: quod expressius in subsequenti verbo malignari exprimitur; quod Paraphrasis Caldaica interprætatur malefacere & Diuus Hieronymus affligere.

Quinto hanc sententes opinionem eam probare conantur ex. c. si Imperator 96. distin. vbi sic legitur, Non a legibus publicis, non a potestatisibus seculi, sed a Pontificibus, & sacerdotibus omnipotens Deus Christianæ religionis clericos & sacerdotes voluit ordinari & discuti: quo in loco præfertim in verbo discuti. affirmat etiam glo. quod antequam

esset aliqua constitutio clerici non erant de iurisdictione seculari, & quod omnes constitutions quem emanauerunt, quod clerici non sunt iudicandi nisi ab Episcopis non sunt nisi iuris declaratio. Hinc inferentes, dicta exemptionem esse iuris diuini.

Sexto idem confirmatur ex Bonifacio Octauo in cap. quanquam. de censibus. in. 6. vbi Bonifaciustanquam de re nota, & explorata inquit, iure diuino & humano clericos, & eorum bona libera esse a secularium potestate. Et eam immunitatem esse iuris diuini approbat ibidem glo. in verbo diuino. inquiens deduci hoc ab exemplis Iosephi Patriarche, Genes. cap. 47. & Artaxerxes Regis Persarum Esdræ. 1. cap. 7. iam supra citatis:

Septimo iuvantur predicta ex tex. in. c. sacerdotibus. 11. q. l. vbi constat, sacerdotes a Regibus honorandos esse, & non iudicandos: quia diuinis eloquij sacerdotes aliquando Dij, aliquando Angeli vocantur. Nam ad Moysem de eo qui ad iuramentum deducendus est dicitur, applica illum ad Deos videlicet ad sacerdotes, & rursus scriptum est, Dij non detrahens, scilicet sacerdotibus. Ergo si ipsi aut Angeli, aut Dij, ab ipso Deo vocantur, & non sit dignum, quod Dij a secularibus iudicibus iudicetur, consequens est, huiusmodi exemptione a iure diuino procedere. Et quoad sacerdotes Euagelicos verum esse, nulli dubium esse debet. Sacerdotium enim triplex fuit.

Sa-

Sacerdotium naturale, quod ex ipsa institutione naturæ homines inclinavit ad religionem nulli specialiter commissam, sed prout quisq; iustus erat Deo holocausta offerebat, & legimus tales fuisse Melchisedech, & Iob. ad Iz. br. 7. & Iob. 29. cap. Secundū Sacerdotium fuit legale quod ex iussu Domini Moyses in Aaron inchoauit illi cōmittens summū Sacerdotium. Legitur enim Dominū precepisse Moysi. Applica inquit frater tuum Aaron ad te cum filiis de medio filiorum Israel, vt sacerdotio mihi fungatur. Quare vnxit Moyses Aaron in maiorem sacerdotiū: filios vero illius in minores. c. inter hec. de peni. distinctio. 3. & in c. sacrosancta. & ibi glo. in verbo. Moyses. 22. distinctio. Tertiū denique sacerdotiū est Euangelicū, quod originē habuit à Christo, qui facta in cū translatione omnis potestatis sacerdotalis, & regalis, & pontificalis, & in temporalibus & in spiritualibus iuxta notata in c. nouit. de iudi. & per Innocen. de voto & voti redēptio. in c. quod super his. & de foro cōpeten. c. licet. instituit maiores & minores sacerdotes, videlicet duodecim Apostolos (quorū successores sunt Episcopi) & 72. Discipulos per Apostolos electos, quos præmittebat in omnē ciuitatē, & locū quo ipse venturus erat; quorū Typuangerūt Presbyteri atque in eoru loco sunt cōstituti in Ecclesia. c. in novo. 21. distinctio. 10. c. quorum. 68. distinctio. Et quia

Christus transstulit dielam sacerdotalem dignitatem in Apostolos eorumq; successores, efficit eos adeò spirituales, quod nimurū si ab ipso Deo, aut Angeli, aut Dij vocētur; & cōsequenter, quod sint prorsus excepiti à iudicio & iurisdictione Principis secularis, qui cognoscendi de spiritualibus iudex incapax est, vt in cap. decernimus. de iudi. & tam in rebus, quam in personis, cum res personas sequantur. iuxta. l. captiu. §. expulsus. ff. de capti. & post limi. reuer. & not. Din. in. Letiam. §. patronus. ff. de bonis libert. & plene Ol- dra. consil. 59. & consil. 17. vide etiā Rotte decisionem. 10. titu. de cōsuetu. in antiquis, aliā sub num. 840. vbi decidit, clericos esse spirituales & quod solus Papa, seu iudices ecclesiastici possint se de illis in trahitare per priuilegiū datum à Deo iuxta. cap. quando de iudi. & nota. per Innocen. in cap. nouerint. de sen- ten. excommunicati. circa prin.

Ostauo iuuat eādem opinionem Constantini Imperatoris testimoniū relatum à Gratiano in c. continua. II. q. 1. & in c. futuram. 12. q. 1. qui prēsidēs in sancta Synodo quæ apud Nicæam congregata est, cum quæ relam quorundam clericorum con spiceret coram se deferendam ait, vos à nemine dijudicari potestis; quia solius Dei iudicio reseruamini, Dij etenim vocati estis; & idcirco non potestis ab hominibus iudicari.

Nono appetat hæc sententia

vera.

Decisiones.

vera ex generalibus concilijs quibus
immunitatem Ecclesiarum, & ec-
clesiasticarum personarum exemp-
tionem juris diuini esse constat. Nam
Concilium Tridentinum celsio. 25.
cap. 20. de reformatio. sic loquitur.
Ecclesie & personarum ecclesiasti-
carum immunitas Dei ordinatione,
& Canonicis sanctionibus instituta
est. Concilium Coloniense paulo an-
te ipsam Tridentinam Synodum ce-
lebratum parte. 9. cap. 20. immunitas
inquit ecclesiastica vetustissima res
est, iure pariter Diuino & humano
introducta. Quae in duobus potissi-
mum sita est. Primum ut clerici, co-
rumque possessiones a vecigalibus &
tributis, alijsq; muniberibus laicis libe-
ra sint: deinde ne rei criminis ad
Ecclesiam confugientes inde extra-
hantur. Præterea concilium Latera-
nense sub Leone. x. celebratum ces.
9. cum à iure inquit, tā diuino, quam
humano laicis potestas nulla in ec-
clesiasticas per sonas attributa sit im-
mouimus. &c. Itē & Concilium La-
teranen. sub Innocen. 3. cap. 43.
idem attestatur.

Decimo eandem opinionem præ-
dictis fundamentis corroboratam se-
quuntur & tenet Canonistæ in cap.
Ecclesia sanctæ Mariæ extra de cō-
stitutionib. vbi Panor. num. 3. Felin.
num. 6. Deci. num. 5. & Innocen. in
cap. 2. de maiori & obedien. Cardi-
nal. in cap. perpendimus. de sente.
excommunicatio. Ludovii. Roma.
in singul. 419. Idem Panor. in cap.

at si clerici. num. 23. de iudi. Aufrer.
in Clem. j. de officio ordi. in ver-
si. Ad quæstionem. & Felin. in cap.
2. col. 1. de maiori. & obedie. Et sunt
in eadem sententia plures alij, qui
etiam fatentur, Papam non posse fa-
cere ut laici iudicio suo iudicent cle-
ricos cum clericis à Deo hoc priuile-
gium habeant: quia Papa non po-
test tollere ea quæ iuris Diuini sunt
ut in e. sunt quidam. 25. q. 1. Quorum
omnium sententiam approbat Rotta
Romana in decisio. 10. titu. de con-
suetud. in antiquis. quæ alias est de-
cilio. 840. Et hæc sunt fundamenta
ex quibus receptum est non huma-
na lege tacitum, sed diuina ordina-
tione clericos à potestate seculari
exemptos esse simul cum corum re-
bus.

Cum igitur pro vtraque parte
rationes & probationes vrgentissi-
mas extare videamus, quis est, qui
non fateatur, quæstionem proposi-
tam esse arduam, ac talem, quod pro
tranquillo statu totius Reipublicæ
Christianæ, non solum in hac prin-
cipali quæstione, verum etiam in om-
nibus casibus dependentibus &
emergentibus ex ea, indiget vera &
solida resolutione. Quam viribus,
quibus potero & iuxta meum sen-
sum, salvo in omnibus iudicio me-
lius sentientis cum sequentibus pro-
ferre curabo.

Atque ita, prius sciendū est, quod
volēs. Cognit. practi. quæstio. c. 31. nu.
2. quæstionem hanc absolutè diffi-
nire,

- mire, & quid vere in ea respondendum sit ostendere, duas potissimum conclusiones constituit: quarum prima fuit, Clericos in his quæ vere, ac propriè Spiritualia, & Ecclesiastica sunt à potestate & iurisdictione Principiis seculariis iure divino exemptos esse. Quod probat, quia potestas Ecclesiastica quæ circa spiritualia versatur ab ipso Deo est supernaturale ter lege Euangelica instituta, & Petrus vi Principi, ac cæteris Apostolis, eorumque successoribus omnino commissa est, nō Principiis secularibus. Qua ratione cōscitur, nō lege humana, sed divina clericos in his rebus spiritualibus à Principiis secularibus eximi. Causæ vero quæ ex natura sua spirituales sunt, & ad potestatē Ecclesiasticā peculiariter pertinet, sunt quæcunque de ordinibus, gradibus, Sacramentis, observationibus, alijsq; rebus Ecclesiasticis quæstiones & cōtrouersia: quiequid denique inter quoscūque Christianos contingens, ortum habens ex aliquo quod specialiter ad Ecclesiam, legem, Fidemque Christianam pertineat. Et sic ipse Couarruuias ait omnes rationes, quibus probari potest, clericos à iurisdictione seculari exemptos fuisse iure divino sic accipendas esse, vt ad hanc conclusionem referantur. Et haec est prima Didaci conclusio cui ipsæ adhereo & eam prorsus veram ac firmiter tenendam prædico.
5. Secunda vero cōclusio fuit, quod

In rebus temporalibus; & in criminalibus, quæ spiritualia non attinent clericis & eorum res non sunt iure divino à iurisdictione Principiis seculariis exempti. Et dicit hanc conclusionem constare ex his quæ ad probationem primæ opinionis supra tradidimus; sic concludens, in rebus temporalibus non à iure divino, sed humano tantum clericis dictam exemptionem competere.

Ego vero in hac parte non possum non contra Couarruuiam insurgere eiusq; secundam cōclusionem impugnare, & ostendere non humano iure tantum, sed & divino clericos in temporalibus à potestate seculari exemptos esse: non obstantibus rationibus supra in principio adductis, & in quibus dicta Didaci conclusio se fundat; quibus nobis facile erit responderem. Atque sic posteriorem opinionem supra decem fundamentis citatam quibus apparuit clericos cum eorum rebus de iure divino à potestate seculari eximi veriorem esse existim. Ad quod probandum, adduco in medium illud quod omnibus notum est, scilicet, Ius diuinum ad tria capita reducere. Primo ad præcepta naturalia, & hinc colligitur, ius naturæ non humanum sed diuinum esse: cum ab ipsius naturæ authore manauerit. Secundo ad præcepta Fidei & Sacramentorum gratiæ. Tertio ad præcepta traditionum diuinarum. Traditiones enim diuinæ

Decisiones

divinę cum diuino iure comeant. vt quod Eucharistię Sacramentū quotidianū in Ecclesia celebretur, quod permittatur confessio sacramentalis, quod confessio sit auricularis, quod in consecratione Calicis dicatur eterni testamenti misteriū, quod sacramenta Baptismi, & confirmationis non iterentur, quod Sanctorū memoria in templis & publicis orationibus fiat. Rursus scire oportet, Naturalium praeceptorum tres esse gradus. Primus gradus est corū praeceptorū quæ ita perspicue impressa sunt in cordibus nostris vt solo lumen rationis sine ulla disciplina, vel arte, sine nouo discursu iudicentur ab omnibus iusta, vt sunt prima illa principia, Bonū est prossequendum, Malum est fugiendum, Quod tibi non vis, alteri non faciendum. Deus est summus colendus. Secundus gradus est corū praeceptorū quæ deducuntur ex illis primis principijs tanquam conclusiones proxime, & quasi naturaliter fluentes per facilem consequentiam, evidentem, & necessariam, ita vt non sit opus arte, vel disciplina, sed simplici discursu, qualē omnes homines habere possunt, talia sunt omnia præcepta Decalogi. Nam ex illo principio in corde hominum impressio, Deum esse colendum, sequitur continuo non esse colenda Idola, neque esse peccandum. Ex altero principio quod tibi non vis alteri nefereris, sequitur statim, non esse furandum, non occi-

dendum, non Mechandum, omnia hæc decem præcepta ad ius diuinum naturale pertinent. Et in ijs nulla potest cadere disp̄satio. Tertius gradus naturalium præceptorum est, corum quæ deducuntur quidem ex principijs iuris naturæ sed per consequentiam non absolute necessariam, nec omnino evidenter; & ideo genti humana constitutio ne. Hæc sunt quæ Theologi referre solent ad ius gentium. Ea etiam theologi distinguunt à iure ciuili, quod ius ciuale non deducatur ex iure naturæ per modum conclusionis deducēt ex principijs, sed per modum determinationis corum quæ generaliter precipiuntur a iure naturæ. Ius autem gentium est aliquo modo naturale, & aliquo modo positivum & est medium inter ius naturale purū, & ius ciuale purum. Ius enim naturale purum non pendet ex humana constitutione. Ius etiam ciuale purum pendet ex sola hominum constitutione. Ius vero gentium partim est naturale, partim positivum: quia pendet quidem ab humana constitutione, at non pendet ex autoritate Principis vel magistratus particularis: quia vt inquit Dominus Thom. 22. q. 57. arti. 3. habet vigorem ex lege naturali, vide super his etiam eundem Tho. 1. 2. q. 95. arti. 2. Nunc ad rem redeun-

do nostram; Cum videamus clericorum exemptionem à potestate seculari, deduci ex primis prin-

principijs iure naturæ per consequētiā licet non absolute necessariam nec omnino euidentem, & ideo vt prædiximus indiget humana consti tutione, videamusq; in eam exemptionem omnes humanæ gentes propter publicam utilitatem consensisse vt omnes fatentur scribētes, & tra dit Couar. practi. quæstio. cap. 31. num. 3. circa med. merito concludere nos oportet, eam exēptionē ad ter tium gradum præceptorum iuris na turæ & sic ad ius gētiū referēdā esse & cōsequenter esse iuris diuini, non humani tantū: cū ius naturale, diuinū ius dicatur. Nam ex illo iuris naturæ primo principio Deū esse summe co lēdū, deducitur, & etiam Dei familiam vt sunt clerici, & sacerdotes & alij ministri quos Deus sibi, cultuiq; suo elegit summe esse honorandā & venerandam, & consequēter a Regi bus & potestatibus secularibus non esse iudicandam. Rationi enim cōse taneū est, quod quæadmodum Deus qui est rex regū, & Dominus do minantiū non potest à potestatibus secularibus sibi inferioribus iudica ri, nec iudicetur quoq; ab eisdē eius familia. Que deductio optime fit, à diuinis veteris testamēti institutioni bus, à sanctorum patruū testimonij, à publicisq; quorundā Imperatorum concessionibus, vt tandem totus sc̄re orbis christianus in hanc exēptionem propter publicam utilitatē con censerit, eaq; præter summorum pōtificū autoritatē hunc tacitum & expressum quandoq; consensum ha

buerit. Et quia hec cōsequētia vt pre diximus non est absolute necessaria nec omnino euidentia iuxta nostrum corporeū sensum, (quamvis exēs sit) pro inde prodita fuerunt plures pōtificaē constitutiones, & humana le ges, quibus, dicta cōsequētia euidentia fit, & declaratur clericos & sacerdo tes nō solū iure humano, sed & iure Diuino à iudicio & iurisdiictione Principū seculariū exēptos esse. Pra fterim extat tex. in. c. si Imperator. 96 distin. vbi expresse legitur, omnipotētē Deum voluisse clericos, & sacerdotes christianæ religionis nō a le gibis publicis, neq; à potestatibus se culi, sed à Pōtificibus, & sacerdotibus ordinari et discuti. vbi glo. quoq; affirmat, quod antequā esset aliqua constitutio clerici nō erant de iurisdiictione seculari, & quod omnes cōstitutiones quae emanauerunt, quod clerici nō sunt iudicandi nisi ab epis copis, non sunt nisi iuris declaratio. Extat etiā alia humana lex Bonifa cij octaua in cap. quāquā. de cēsib. in. 6. vbi clericos, & corū bona libera es se à seculariū potestate iure diuino, & humano Bonifacius declarat. Et ibi in verbo Diuino idē affirms glo. inquiens, deduci hoc ab exēplis lo se pli Patriarchæ. Genes. cap. 47. & Artaxerxis Regis Persarū. 1. Esdræ. cap. 7. iā supra citatis. Extat denique plura alia iura, & sacrorū conciliorū decreta quæ in confirmationē hu ius opinionis supra abunde ad duxi mus adquē si opus fit me refero.

Kk Ex qui-

Decisiones

Ex quibus omnibus abunde comprehendit & probatum extat, clericotum exceptionem cum coru rebus relatam ad tertium gradum preceptorum naturalium iuris diuini esse, non obstantibus rationibus & argumentis quibus supra in principio conati sumus probare eam exemptionem, non a iure diuino, sed ab humano tantum procedere. Quibus quidem satisfaciendum est, ne aliquid remaneat, quod sub tam gravi articulo dubitationem faciat.

Ad Primum igitur quo diximus, nullam extare legis Euangelicæ & noui testamenti legem que clericos a iurisdictione Principum secularium eximat, & ideo esse dicendum, eos a lege humana dictum habere exemptionem. Respondeo, quod quamuis non extet aliqua legis euangelicæ & noui testamenti dispositio, que expresse dictam exemptionem præcipiat, non ideo negatur, quod ex iure diuino dicta exemptione non deducatur: ut supra per similitudinem & probabiliter consequentiam ab exemplis, & testimoniis sacrarum scripturarum Deum voluisse probauimus.

Ad secundum quo dixi, quod in veteri testamento non erant diversæ iurisdictiones ecclesiastica, & secularis, sacerdotalis, & regalis, & quod sacerdotes poterant a rege occidi cum delinquerent, quodque in causis foralibus non erant distincti judices pro causis sacerdotum, & levitarum, & laicorum &c. in ferendo ex ipsam clericorum exemptionem non esse iuris di-

uini. Respondeo, prædictam rationem sententie nostræ non obstat, quia auctoritas & iurisdictione Regum veteris testamenti in ipsis sacerdotes, non recte ad Principes Christianos transfertur. Cuius discriminis variae rationes afferti possunt. Prima est, similitudine disciplinae. Et gladius visibilis & corporalis fuit. Deuteronomio 17. ibi. Qui superbierit obediens nolens sacerdotis imperio, ex decreto indicis morte moriatur. Hinc factum est, ut propter disciplinam illam corporalem & visibilis gladium, qui in manu Regum erat, reges ipsi in causis sacerdotum se se immiscuerint. Nunc vero, cum visibilis gladius non pertinet amplius ad discipline ecclesiasticam, non amplius potestas & iurisdictione in sacerdotes ad reges pertinet, sed ad illos tantum quorum est ligare & solvere. Secunda ratio sit, nam sacerdotium veteris legis erat carnale, & per carnale propagationem succedebat licet ordinatum ad spirituale obsequium, unde ex qua parte carnale, & terrena erat, subiectum erat terrena potestate scilicet regali. Ideo dicitur virtus testamentum propter promissionem ternanam que ad veterem huiuscemodi pertinet. In novo autem testamento sacerdotium est spirituale, unde status ecclesiasticus non subditur temporali. Tertia ratio est, quia sacerdotium veteris legis licet a Deo fuerit institutum, non tamem fuit proprium dictum sacerdotium, non enim sacerdotibus illis impressus fuit character qui est potestas spiritualis ad militesque probatus secundum

secundum quam recipiens cōfigura tur ei aliquid impressa est potestas. Ne que etiam illis commissus est aliquis actus, ad quem requiratur potestas spiritualis. Quamvis enim leuitici sacerdotij potestas non fuerit pure temporalis sicut Regia potestas, at nō fuit pure spiritualis sicut sacerdotij Euāgelici, sed erat potestas ad corporalia ordinata, y Ceremonialē cultum Dei. Habant enim potestatē arcendi at tabernaculo illo manu facto, & ad introducēdum in illud ad purgandū hominēs legaliter immūdos per legales cérémonias, vt apti essent introire in tabernaculū manu factū. Sacerdotiū erat vībraticū, ac melioris p̄figuratiū, suōq; tēpore in melius comutadū. Incōpletus quidam erat status quibusdā cérémonijs corporalibus solū, à secularium statu distans. Qua propter, illius antiqui sacerdotij regimē imperfēctius fuit, vt illud etiā ad reges pertinere non incongrue posset. Si quidē sacerdotij dignitatē cōsequitur sacerdotalis potestas, vt ex nobilissima Apostolo rū missione Luce. 10. Ioā. 20. Math. vlti. & ex Apostoli disputatione. 2. corintio. cap. 3. facile est coniectari. Preterea, si leges extant Iustiniani, quibus demonstratur, ecclesiasticas personas subesse potestati seculari & sunt illę quę ex C. & authēn. ciitatę fuerunt, ijs respōderi potest, cas de facto procedere, & nō de iure, & tolleratas aliquando à summis Pontificibus, nunquam autē approbatas:

Et nō ideo negandum est, multas quoq; esse legēs ciuiles Imperatorū, quas non minus clericis, quam laicis sē qui debent. Ecclesia enim pro cursu temporalium tantummodo rerū, vt loquitur. Nicolaus primus Papa in Epist. ad Michaellem imperialibus vītūtū legibus. Evidem habemus in multis canonibus distinctione. 10. apud Gratian. & in cap. 1. de noui operi nuntiatio. Que tamē omnia intelligi debent, de his legibus quę nō sunt contraria ecclēstia libeſtati, & quo ad directionē, non quo ad coactionē vt infra suo debito & congruo loco explicabitur.

Neque oboris terciā ratio qua probare volui, quod postquam lex Euāgelica, baptismus, ordō clēricalis nō liberant iure diuino à debitīs ante contractis, vt à debito seruitutis, pecuniariorū, & consigaliū, nēc etiam liberare debet à debito subiectionis, & obedientiæ ciuilis. Hinc inferendo, quod cum clēriū ante clēricalū essent subiecti potestati & iuris dictioni Principū, & magistratū secularium, ideo eos non esse liberos iure diuino ab eadem potestate, & iurisdictione post clēricalū, sed mera Principā gratia & liberalitate. Respondeo, quamvis lex Euāgelica, & ordō clēricalis nō liberent iure diuino à debitīs ante contractis vt addebito seruitutis, pecuniariorū et cōsigaliū, nō ideo inferēdū est, clēricalū etiā nō liberare a debito subiectionis, & obedientiæ ciuilis. Animaduertere

Kk 2 enim

enim debet, majus vinculum esse inter debitorem & creditorem, dominum & seruum, virum & uxorem, quam inter Principem vel Magistrum, & ciuem. Nam cum seruus fieri non possit clericus, nisi prius a domino liberetur, neque uxoratus nisi uxori consentiat, & ipsa quoque votu continetem emitat, neque is qui tantum pecunie debet, ut restituere nequeat si clericus fiat nisi a creditore debitu remittatur, ideo fit, quod clericatus non eximit ab illis debitibus prioris generis. At hoc non procedit quo ad subiecctionem ciuilem: quia certum est clericatum eximere a dicta subiecctione ciuili, & transferre in subiecctionem ecclesiasticam, etiam non consentiente vel repugnante Principe ciuili: quoniam vniuersaliter circa statu proprias personae liber est, & sicut potest relinquere patrem, & matrem, & adherere uxori, iuxta verbum Domini Math. 19. ita potest relinquere Principem seculi, & in sorte Domini trahire, seq; totum episcopo in clericatu committere. Quod si contendas, quod lex Euangelica & baptismus non eximunt a iurisdictione ciuili, igitur neque eximit clericatus, respondeo, non esse eandem rationem legis Euangelice & baptismi, ac ipsius clericatus, nam illa non excludunt immo necessarium esse volunt principatum ciuile. At clericatus Euangelicus sua natura postulat libertum esse, & immunem a iurisdictione ciuili. Et ipse ordo natura peruerteretur, si pastores ou-

bus, parentes filios, & spiritualia temporalibus subjicienda essent. Neque etiam dici potest Principi iniuriam fieri, si iniuritus suo iure priuetur, quod in subditum ante clericatum habebat: nam non dicitur facere iniuriam ille qui suo iure vitetur. Et vitetur suo iure ille qui eligit statum quem sibi magis conuenientem esse censet: quamvis per accidens sequatur, ut princeps subdito suo priuetur.

Ad quantum quo dixi non repugnare rationi, ut homines ad dicti obsequio Dei, & spiritualibus functionibus subsint in rebus temporalibus, & ciuilibus Regi, & magistrati seculari. Respondeo, Quamvis non probetur clericorum exemptionem esse de iure naturae primo quod ius respicit rem absolute considerata iuxta doctrinam sancti Thomae 2.2.q. 57. articu. 3. tamen supra ostensum est, esse de iure naturae secundario sive gentium, quod ius respicit rem in ordine ad certum finem: & ideo pendet ex discursu rationis. Ex quibus deducitur, quod licet non repugnare rationi absolute, ut clericatus subsit in rebus ciuilibus Principi seculari, tamen repugnat in ordinem ad officium clericorum rite administrandum. Nam turpisimum esset, si Magistratus episcopum corrigeret, vel punire posset, a quo ipse corrigerendus vel puniendus est. Nec cœli nec orbis totus ferre posset, quod hodie sacerdos ad suum tribunal magistratum vocaret.

vocaret, cras autem Magistratus vo-
caret sacerdotem ad suum & secul-
arem Principem, ouem, ac filium
spiritualēm sacerdotis esse omnes te-
stantur. At sacerdotē euangelicum
nullo modo filium, & ouem Princi-
pis dicēmus. Habent enim sacerdo-
tes suum Principē spiritualē aquo nō
in spiritualibus solum, sed etiā in tē-
poralibus reguntur. Neq; fieri potest
vt duos agnoscāt Princeps in rebus
tēporalibus: cum iuxta Euangeliū
nemo possit duobus Dominis serui-
re. Quis ergo posset, quōd patres, &
pastores & filii & ouibus iudicētur,
& regātur. Hinc ante omnes Princi-
pū leges, humanum ius ratione
dōcē cōstituite, vt vbiique sacerdotes
immunes essent a jurisdictione Princi-
pium laicorum.

At quintum tandem in quo au-
thoritate Apostolorum Petri, & Pau-
li diximus, sacerdotes subiectos esse
debere omni humanæ creature sive
Regi tanquam præcellenti, sive du-
cibus tanquam ab eo missis, & om-
nem animam potestatibus sublimiori-
bus subditam, intelligendo de po-
testatibus secularib⁹, atq; Paulum
appellasse ad Cœlarem, & cōfessum
fuisse, se ab illo iudicari debere. Re-
pondeo, quōd & si dicta testimonia
firmissima sint, & in eis nominatim
fiat mentio regum, ideo quōd eo tē-
pore valde necessarium erat diligen-
ter monere christianos vt regibus
obediret, ne fidei prædicatio impedi-
retur, tamen dicendum est senten-

tias illas. Apostolorū generales esse,
& absolute nihil aliud significare, ni-
si debere omnes homines suis legitimi-
mis superioribus subditos esse, cūsq;
debitam obedientiā exhibere. Qua-
re prius probandum esset, reges se-
culi esse legitimos superiores & iu-
dices clericorū, vt ex hijs Apostolo-
rū authoritatibus clerici cōincerē-
tur, eos seculariū Principū legibus ob-
temperare debere. Nec tamen diu
Chrysostomo cōtradicimus: quāuis
enim iudicē propriū clericorū, solū
Pōtificē esse dicamus, tamē fatemur
reges non solū laicorū, sed etiā cle-
ricorū, & monachorū reges esse. Pro
inde in publicis præcibus oramus
pro Rege nostro. Cū enim reges bel-
la gerunt, non solū pro laicis, sed etiā
pro clericis, & monachis, proq; om-
niū pace & trāquilitate inuigilant.
Et eis clerici qua ad directionē, non
quoad coactionē vt prædiximus obe-
diētiā debēt. Et quōd diximus Paulum
Apostolū qui presul ecclesiastī-
cus erat oppressum calumnijs iudeo-
rū, & iniustitia præsidis romani ap-
pellasse ad Cesarē, fuit illud de fa-
cto, licet non de iure, necesse coa-
etus: cū ille p̄ses romanus solū Ce-
sarē supremum iudicem agnosce-
bat. Nec sine risu Paulus habitus fuī-
set, si beati Petri supremi Princepis,
ac iudicis sui coram gentilibus, vel
iudicis mentionē facere voluisset.